6. *situque*] Die Burg von Veji lag auf einem isolierten Felsen zwischen den zwei Bächen, welche in den Kremera zusammenfließen, die Stadt aber auf einer von der Burg getrennten Anhöhe, 2½ geograph. Meilen von Rom.

8. *hoc . . . servitutis* und *quod* (= wie) . . . *regnum* entsprechen sich; zum ersten Teil tritt dann noch die störende Erklärung *ut . . . facerent*.

in plebe] Der Ablativ steht ebenso 6, 22, 4 *foede in captis exercere victoriam* (vgl. Kap. 11, 16 u. 3, 17, 8), dagegen der Accus. 29, 17, 13 *scelus libidinemque et avaritiam exercere in socios*.

9. *illi*] = *tribuni militum*.

proconsularem imag.] 'das Schattensbild der Konsulargewalt', hyperbolischer Ausdruck, einen Unterschied in der Amtsgewalt der Konsuln und der an Stelle der Konsuln (= *pro consulibus*) gewählten *tribuni militum consulari potestate* andeutend.

octo] Über den Irrtum vgl. zu Kap. 1, 2.

10. *trina*] statt *terna*, weil *loca* 'Amtsstellen' vorherrschend im Plur. gebraucht wird. Vgl. Caes. b. G. 1, 53, 5 *trinis catenis vincetus*.

nunc] zuweilen in Or. obl. statt *tum*.

octoiuges] 'achtspännig' (einsonst nur noch bei Tertullian vorkommendes Wort), wahrscheinlich von den Fahrten im Circus hergenommen, wo mehrere Pferde neben einander gespannt wurden.

11. *si nihil aliud*] scil. *faciat*. Vgl. 4, 3, 3 *atroces in has rogationes nostras coorti sunt, quibus quid aliud* (scil. *facimus*) *quam admonemus cives nos eorum esse?*

12. *usurpare libert.*] 'ihre Freiheit ausüben'. Der unter dem Imperium eines Feldherrn stehende Soldat ist nicht frei.

13. *haec taliaque*] Sallust würde *alia* hinzusetzen (z. B. Jug. 64, 3 *haec atque alia talia*; 62, 2; 81, 2); Livius läßt *alia* stets weg.

seditiones comprimendas, virum imbutum iam ab iuventa certaminibus plebeis, quem auctorem aliquot annis ante fuisse 14 memoratum est per collegarum intercessionem tribuniciae potestatis dissolvendae.

Is tum, iam non promptus ingenio tantum, sed usu etiam 3 exercitatus, talem orationem habuit:

‘Si umquam dubitatum est, Quirites, utrum tribuni plebis 2 vestra an sua causa seditionum semper auctores fuerint, id ego hoc anno desisse dubitari certum habeo; et cum laetor 3 tandem longi erroris vobis finem factum esse, tum, quod secundis potissimum vestris rebus hic error est sublatus, et vobis et propter vos rei publicae gratulor. an est quisquam, 4 qui dubitet nullis iniuriis vestris, si quae forte aliquando fuerunt, umquam aequae quam munere patrum in plebem, cum aera militantibus constituta sunt, tribunos plebis offensos ac concitados esse? quid illos aliud aut tum timuisse creditis 5 aut hodie turbare velle nisi concordiam ordinum, quam dissolvendae maxime tribuniciae potestatis rentur esse? sic hercule tamquam artifices improbi opus quaerunt; quippe semper aegri aliquid esse in re publica volunt, ut sit, ad cuius curationem a vobis adhibeantur.

Utrum enim defenditis an impugnatis plebem? utrum mi- 7 litantium adversarii estis an causam agitis? nisi forte hoc di-

14. Vgl. 4, 48, 6 (416 v. Chr.): *Ap. Claudium ostendisse patribus viam unam dissolvendae tribuniciae potestatis per collegarum intercessionem . . . negotium datur, ut, quos quisque posset ex collegio tribunorum ad intercessionem perlicerent.*

Kap. 3—6. Rede des Appius Claudius.

3. 1. *usu etiam exercitatus*] Dies wird bemerkt mit Bezug auf 4, 48, 5, wo er als *minimus natu ex patrum concilio* bezeichnet wurde.

2. *certum habeo*] Dies ist der regelmäßige Ausdruck bei Livius (21, 43, 16; 22, 3, 1; 28, 40, 6 u. 43, 6; 29, 4, 8; 36, 28, 4; 44, 39, 7); doch findet sich daneben auch *pro certo habeo* (Kap. 11, 15; 4, 35, 8), wie bei Cicero.

4. *dubitet*] Nepos, Livius u. spätere Autoren setzen nach den negativen Ausdrücken des Zweifels oft den Acc. c. Inf., Cicero und Cäsar stets *quin* (Kap. 5, 3; 38, 4).

vestris] = *quae vobis inferebantur* (vgl. 29, 18, 18).

aeque quam] statt des klassischen *aeque ac*, zuweilen bei Plautus, Livius (Kap. 6, 11; 26, 45, 2; 28, 26, 14; 31, 1, 4) und späteren Prosaikern.

5. *esse*] mit Gen. eines Substantivs mit Gerundiv, ‘diene dazu, sei dazu geeignet’ (3, 24, 1; 31, 7; 39, 8, 4, 48, 15. 27, 9, 12. 30, 9, 4. 34, 54, 5).

6. *artifices*] wegen des Zusatzes *improbi* wohl von Heilkünstlern, Quacksalbern zu verstehen, welche sich mit dem nur leicht angegriffenen Patienten viel zu schaffen machen.

7. Das dritte Kapitel bildet die Einleitung der Rede und handelt von dem Oppositionsgeist der Volkstribunen. In §§ 2—6 wird das Volk angeredet. Dann aber wendet sich der Redner plötzlich an die Tribunen selbst und apostrophiert sie in §§ 7—10.

nisi forte etc.] Dies ist ein Hauptsatz. Sinn: auf diese Fragen könnt ihr nicht antworten, ‘es sei denn,

citis, 'quidquid patres faciunt, displicet, sive illud pro plebe sive contra plebem est', et quemadmodum cum servis suis vetant domini quicquam rei alienis hominibus esse pariterque in eis beneficio ac maleficio abstineri aequum censent, sic vos interdicitis patribus commercio plebis, ne nos comitate ac munificentia nostra provocemus plebem, nec plebs nobis dicto audiens atque oboediens sit. quanto tandem, si quicquam in vobis non dico civilis, sed humani animi esset, favere vos magis et, quantum in vobis esset, indulgere potius comitati patrum atque obsequio plebis oportuit? quae si perpetua concordia sit, quis non spondere ausit maximum hoc imperium inter finitimos brevi futurum esse?